
RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUSA
CARTA-PROPOSTA

Fortim-Ceará, em 23 de janeiro de 2018 

À Prefeitura Municipal de FORTIM-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PMF 

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS 
N° 0801.01/2018-PMF, cujo objeto é a contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, servente, 
calceteiro, eletricista, encanador, para execução de conservação e manutenção com pequenos 
reparos em edificações, prédios e vias públicas no Município de Fortim/Ce, conforme 
especificações em anexos do edital, pelo preço global de R$ R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais), com prazo de execução de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2018.

Item

01

Descrição

MÁO DE OBRA -  PEDREIRO - Serviços 
Gerais de pedreiro, atuando em reformas, 
ampliações ou concertos em edificações 
públicas do município, concertos em 
pontes como também executar ou reformar 
caixas de captação, junção ou inspeção de 
águas pluviais. O pedreiro deverá atuar 
tanto nas fases iniciais de qual quer obra 
como fundações e estrutura, como em 
alvenarias e seus respectivos acabamentos 
como rebocos e colocações de pisos e 
azulejos, ou reformas e concertos em 
coberturas e impermeabilizações, nas 
Escolas Públicas junto a Secretaria 
Municipal de Educação, Juventude, 
Desporto e Lazer.________________________

Unid

Mês

Qtd

12

V.
Mensal

1.800,00

Valor Global

V.
Global

21.600,00

21.600,00
Valor Global da Proposta de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais)

Obs: elaborar a proposta de preços com base no Projeto Básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a a s s in ^ o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando^^Ma^s^e'lun o Sr. 
Raimundo Nonato Ferreira De Sousa, inscrito no CPF n° 738.851.933-53Aí)mo representante
legal- t - .

RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUSA 
END: Rua São José, n° 518, Bairro Centro, Fortim -  Ceará 
CEP. 62.815-000 
CPF: 738.851.933-53



RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUSA
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a 
contar da data da abertura da licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento 
licitado, inclusive a margem de lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços 
objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que 
serão iniciados dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data 
de assinatura do termo de contrato.

Fortim-Ceará, em 23 de janeiro de 2018

Raimundo Nonato Ferreira de Sousa 
CPF: 738.851.933-53

RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE SOUSA 
END: Rua São José, n” 518, Bairro Centro, Fortim -  Ceará 
CEP. 62.815-000 
CPF: 738.851.933-53



Fortim -  Ceará, 23 de janeiro de 2018 

À Prefeitura Municipal de FORTIM-CE 

Comissão Permanente de Licitação 

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PM F

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 
0801.01/2018-PM F, cujo objeto é a contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, servente, 
calceteiro, eletricista, encanador, para execução de conservação e manutenção com pequenos 
reparos em edificações, prédios e vias públicas no Município de Fortim/Ce, conforme especificações 
em anexos do edital, pelo preço global de R$ 14.400,00(quatorze mil e quatrocentos reais), com 
prazo de execução de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2018.

CARA PROPOSTA

ITEM DESCRIÇÃO UNID OTD V. MENSAL V. GLOBAL

02

MÃO DE OBRA -  SERVENTE - Atuará em 
serviços gerais de ajudante de pedreiro, nas 
Escolas Públicas junto a Secretaria 
Municipal de Educação, Juventude, 
Desporto e Lazer.

Mês 12 1.250,00 14.400,00

Valor Global 14.400,00

Obs: elaborar a proposta de preços com base no Projeto Básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no 
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Ivo LEÔNCIO DE LIMA, 
portador da carteira de Identidade n°. _2017147047 -  2 SSP/CE e CPF n° 012.676.368-23, como 
representante legal desta empresa.
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da 
data da abertura da licitação.
O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, 
custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de 
lucro.
Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 
deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados 
dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de assinatura do termo de 
contrato.

Atenciosamente,

IVO LEONCIO DE LEMA /

ENDERREÇO: Rua S. D. O. 02, Tanque Velho, Fortim-Ceará 
CEP. 62.815-000 
CPF: 012.676.368-23



À PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PMF

Prezados(as) Senhores(as),

•  Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018- 
PMF, cujo objeto é a contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, servente, calceteiro, eletricista, encanador, 
para execução de conservação e manutenção com pequenos reparos em edificações, prédios e vias públicas no 
Municipio de Fortim/Ce, conforme especificações em anexos do edital, pelo preço global de R$ 21.480,00 (VINTE 
E UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS), com prazo de execução de até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2018.

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V. MENSAL V. GLOBAL

03

•  MÃO DE OBRA -  CALCETEIRO - Serviços de 
calceteiro incluindo pavimentação com lajotas 
sextavadas de concreto, lajotas tipo paver, 
colocação de meio fio, rejuntamento de meio fio e 
pavimentação, reparos gerais em pavimentações 
danificadas pelo trânsito ou por manutenções de 
redes de água, energia ou comunicações, junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Mês 12
R$

1.790,00
R$

21.480,00

Valor Global R$21.480,00
Obs: elaborar a proposta de preços com base no Projeto Básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). Luis Carlos Sátiro Martins, inscrito 
no CPF n° 790.498.933-68, como representante legal.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da 
abertura da licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas 
que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e 
que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 5 
(cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de assinatura do termo de contrato. ^

Fortira -  Ceará, 22 de janeiro de 2018

, .  Atenciosamente,

ru i um,-

4> aM
Luis Carlos Sátiro Martins

DADOS DO PROPONENTE
PROPONENTE: Luis Carlos Sátiro Martins
Endereço: TV. Cicero Teixeira 01, n° 73, Bairro Centro CEP: 62.815-000
Cidade: Aracati UF: Ceará
CPF: 790.498.933-68



Proposta de Preços

Fortim/CE, 19 de Janeiro de 2018

À Prefeitura Municipal de Fortim/CE 
Comissão Permanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PMF

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 
0801.01/2018-PMF, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DO TIPO: PEDREIRO, 
SERVENTE, CALCETEIRO, ELETRICISTA, ENCANADOR, PARA EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO COM PEQUENOS REPAROS EM EDIFICAÇÕES, PRÉDIOS E VIAS PÚBLICAS NO 
MUNICÍPIO DE FORTIM/CE, conforme especificações em anexos do edital, pelo preço global de R$ 
21.600,00 (Vinte e um mll seiscentos reais), com prazo de execução de até 31 (trinta e um) de 
Dezembro de 2018.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V. MENSAL V. GLOBAL

04

MÃO DE OBRA -  ELETRICISTA - Serviços 
gerais de execução ou manutenção de 
redes elétricas, compreendendo todos os 
serviços desde a entrada de energia até a 
colocação de luminárias, rede lógica e 
comunicações, nas Escolas Públicas junto 
a Secretaria Municipal de Educação, 
Juventude, Desporto e Lazer.

Mês 12 1.800,00 21.600,00

Valor Global: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil seiscentos reais)

Obs.: elaborar a proposta de preços com base no Projeto Básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato 
no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). JOSÉ 
ALAIRTON SCIPIÃO LIRA, portador(a) da carteira de Identidade n°. 2007664120 - 6 e CPF n° 
358.369.113-04.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias comáos, a contar 
da data da abertura da licitação.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, 
custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de 
lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 
deste Edital e que serão executados conforme exigência edltalícla e contratual, e que serão iniciados 
dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de assinatu« do termo 
de contrato. ^  ^

Atenciosamente,

s T a H ír t o n s c Ip ía o T ír ã
CPF n° 358.369.113-04



Fortim -  Ceará, 24 de janeiro de 2018

À Prefeitura Municipal de FORTIM-CE 
Comissão Permanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PMF

Prezados(as) Senhores(as),

PROPOSTA DE PREÇOS

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 
0801.01/2018-PMF, cujo objeto é a contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, servente, 
calceteiro, eletricista, encanador, para execução de conservação e manutenção com pequenos 
reparos em edificações, prédios e vias públicas no Município de Fortim/Ce, conforme especificações 
em anexos do edital, pelo preço global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), com 
prazo de execução de até 31 (trinta e um) de dezembro de 2018.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V. MENSAL V. GLOBAL

05

MÃO DE OBRA -  ENCANADOR - Serviços gerais 
de execução ou manutenção de redes hidráulicas 
de água e esgoto, compreendendo todos os 
serviços desde a entrada de água potável até a 
execução de fossas, filtros e saídas para a rede 
pública, em edificações públicas junto a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano..

Mês 12 1.450,00 17.400,00

Valor Global

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato 
no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). Hamilton 
Ramos de Oliveira, portador(a) da carteira de Identidade n°. 3528274201 -  SSP/CE e CPF n° 
954.653.323-87, como representante legal desta empresa.
Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar 
da data da abertura da licitação.
O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, 
custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de 
lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto 
deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão 
iniciados dentro do prazo de até 5 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da^data de 
assinatura do termo de contrato.

ik ) ILU
Hamilton Ramos de Oliveira

O



PROPOSTA DE PREÇOS
À Prefeitura Municipal de Fortim/CE 
Camissãa Permanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 0801.01/2018-PMF

Prezados(as) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N° 
0801.01/2018-PMF, cujo objeto é o contratação de mão de obra do tipo: pedreiro, servente, 
calceteiro, eietricista, encanador, para execução de conservação e manutenção com 
pequenos reparos em edificações, prédios e vias púbiicas no Município de Fortim/CE,
conforme especificações em anexos do edital, pelo preço global de R$ 23.604,00 (Vinte e 
três mil seiscentos e quatro reais), com prazo de execução de oté 31 (trinta e um) de 
Dezembro de 2018.

ilTEM DESCRIÇÃO UNID QTD V. MENSAL V. GLOBAL

06

MÃO DE OBRA -  ELETRICISTA - Serviços 
gerais de execução ou manutenção 
de redes elétricas, compreendendo 
todos os serviços desde o entrado de 
energia oté o colocação de luminárias, 
rede lógica e comunicações, em 
edificações públicas junto o Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Mês 12 R$ 1.967,00 R$ 23.604,00

Valor Global: R$ 23.604,00 (Vinte e três mil seiscentos e quatro reais]

Obs.: elaborar o proposta de preços com base no Projeto Básico.

Coso nos seja adjudicado o objeto do presente licitação, nos comprometemos o assinar o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando poro esse fim 
o(o) Sr(o). Wogno Lira do Nascimento, portodor(a) do carteiro de Identidade n°. 
2004010181915 SSPDS CE e CPF n° 020.717.693-09.

Informamos que o prazo de validade do nosso proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, o 
contar do doto do abertura do licitação.

O licitante declaro que, nos valores apresentados ocimo, estão inclusos todos os tributos, 
encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, toxos, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o 
fornecimento licitado, inclusive o margem de lucro.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pelo execução dos 
serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editolício e 
contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de oté 5 (cinco) dias consecutivos, 
contados o partir do doto de assinatura do termo de contrato. ,

Atenciosomente,

 ̂ WAGNO LIRA'DO NASCIMENTO
CPF n° 020.717.693-09

i m
Í A D (


